CÂMARA DE BARBALHA

PROTOCOLO Nº I - 07110942/2025

REQ Nº 816/2025

DATA: 07/11/2025 – HORA: 13:04:13

REQUERIMENTO Nº 816/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DORIVAN AMARO DOS SANTOS,
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA.

Requer que seja enviado ofício ao
Deputada Federal, Fernanda Pessoa, com
cópia ao Deputado Federal, José Nobre
Guimarães, solicitando a destinação de
Recursos federais, recursos orçamentários
e/ou Emendas parlamentares, para
implantação de Moradias - unidades
abitacionais - dignas a serem construidas
em comunidades Rurais do Município de
Barbalha-CE, destacadamente nas
comunidades rurais do Sítio São Joaquim,
Santa Rita, Flores, Silvério, Batoque e
Roncador,

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,
após ouvido o Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício ao
Deputada Federal, Fernanda Pessoa, com cópia ao Deputado Federal,
José Nobre Guimarães, solicitando a destinação de Recursos federais,
recursos orçamentários e/ou Emendas parlamentares, para implantação
de Moradias - unidades abitacionais - dignas a serem construidas em
comunidades Rurais do Município de Barbalha-CE, destacadamente nas
comunidades rurais do Sítio São Joaquim, Santa Rita, Flores, Silvério,
Batoque e Roncador,

JUSTIFICATIVA

Haja vista que essas localidades, apesar de possuírem expressiva
população residente, enfrentam sérios problemas habitacionais, com
famílias vivendo em condições precárias, sem acesso a moradias
adequadas, contrariando o direito social à moradia previsto na
Constituição Federal. O presente pedido busca garantir dignidade,
segurança e inclusão social às famílias que vivem na zona rural,
alinhando-se às políticas públicas do Governo Federal voltadas à
habitação e ao desenvolvimento rural sustentável. Dessa forma,

solicita-se que sejam destinados recursos, via emenda parlamentar
individual ou de bancada, para execução de projeto habitacional nessas
comunidades; que o Ministério das Cidades e a Caixa Econômica Federal
sejam oficiados para análise técnica e operacionalização do convênio;
que seja considerada a prioridade social e o impacto positivo na
qualidade de vida das famílias beneficiadas

Nestes Termos.
Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos
7 de Novembro de 2025.

EXPEDITO RILDO CARDOSO XAVIER TELES
Vereador do UNIÃO - UNIÃO BRASIL

Autor(a)